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PREFEITURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL N° 21/2022

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 2 33 6 / 2 0 22

MENSAGEM

Excelentissimo Senhor
Vereador Presidente da Camara Municipal de Morretes — Estado do Parana,
Pastor Deimeval Borba,

Encaminhamos a mensagem de Projeto de Lei de Iniciativa do
Poder Executivo n.° 21/2022, em regime de urgéncia, que “autoriza a abertura
de Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadacao ao Orcamento
Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 1.450.000,00 (um milhdo
e quatrocentos e cinquenta mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso I
¢/c art. 43, § 1°, inciso I, ambos da Lei Federal n.® 4.320, de 17 de marco de
1964 e da outras providéncias’.

Contando com a acolhida e aprovacgao deste, renovamos a Vossa
Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideracéao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, 03 de maio de 2022.

SEBASTIAO BRE
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MORRETES

PR NPT
PREFEITURA DA TIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL N° 21/2022

JUSTIFICATIVA: 2 3 3 6 / 2 0 2 2

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Encaminhamos o Projeto de Lei de Iniciativa do Poder Executivo
n.° 21/2022, em regime de urgéncia, que “qutoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadagao ao Orcamento Geral do
Municipio de Morretes, na importancia de R$ 1.450.000,00 (um milhdo e
quatrocentos e cinquenta mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso I ¢/ ¢
art. 43, § 1° inciso II, ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de marco de 1964 e
da outras providéncias”.

Considerando que as despesas referentes a Secretaria Municipal
de Saude sdo de extrema importancia para o nosso Municipio e para a atual
gestdo, dispomos para apreciacao o projeto para que seja acrescido ao nosso
orcamento da mencionada pasta, para que possamos fazer o devido uso.

Os recursos sdo provenientes de repasse financeiro, em carater
excepcional de recursos de custeio do Estado, do Fundo Estadual de Saude para
o Fundo Municipal de Saude, para apoio na organizagao do atendimento de
urgéncia e emergéncia nas rodovias que compoe 0 anel de integracgao estadual,
nao podendo ser destinado a outra finalidade.

Com efeito, se faz necessaria a suplementacdo de dotacéo
orcamentaria por excesso de arrecadagao, de modo a autorizar a incorporagao
dos recursos financeiros, para futura destinagéo das verbas ao SAMU — Servico
de Atendimento Mével de Urgéncia, em conformidade com a Resolucao n°
1.034/2021 da Secretaria Estatual de Saude - SESA, do Estado do Parana.

Com a aprovacao da presente proposta legislativa, os valores
serdo repassados para apoio do atendimento de urgéncia e emergéncia nas
rodovias que compode o anel de integracao estadual, anteriormente atendidos
pela ECOVIA, mas em consideracdo ao encerramento do contrato, hoje
atendidos pelos Municipios. \
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E a justificativa.

Contando com a acolhida e aprovacao deste, renovamos a Vossa
Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideracéo.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 03 de maio de 2022.
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2336/20212

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.°

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar
por Excesso de Arrecadacao ao Orgamento Geral do
Municipio de Morretes, na importancia de R$
1.450.000,00 (um milhdo e quatrocentos e cinquenta
mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso I ¢/c
art. 43, § 1°, inciso II, ambos da Lei Federal n.® 4.320,
de 17 de marco de 1964 e da outras providéncias”.

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadacdo ao Or¢camento Geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parana, na importancia de R$ 1.450.000,00
(um milhdo e quatrocentos e cinquenta mil reais), nas rubricas abaixo
relacionadas:

07 - Secretaria Municipal de Saude

07.002 — Fundo Municipal de Saude

07.002.10 — Saude

07.002.10.302 - Atencao Basica

07.002.10.302.0160 - Consoércios Publicos Voltados a Saude

07.002.10.302.0160.2040 - Participacao no Cislipa — Consércio Intermunicipal
de Saude

3.3.71.70.00.00 - Rateio Pela Participacédo em Consoércio Publico

Fonte: 1002 — Recursos de Contratos de Rateio dos Consoércios Publicos -- R$
1.450.000,00

OTAL: =onmmonemmss S s o o S S i S i i e R$ 1.450.000,00

Art. 2°. O valor indicado como crédito adicional suplementar
acima sera acrescido na programacéo financeira e no cronograma de execucao

mensal de desembolso para o atual exercicio financeiro, conforme cédigo abaixo:
T

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes.pr.gov.br — e-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br
Pagina 4 de 5§



MORRETES

PREFEITURA DA TIDADE

Receita: 17.24.50.01.09.00.00.00 -------========-mnmmmmmmmmmm- R$ 1.450.000,00

Art. 3°. Com base nas alteracées desta Lei, fica autorizada a
compatibilizacdo dos planos orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente

exercicio.

Art. 4°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera
de acordo com o determina o §2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 5°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 03 de maio de 2022.
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PARANA

GOVERNOC DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

RESOLUCAO SESA N°1034/2021

Dispde sobre o repasse financeiro em cardter
excepcional de recursos de custeio, na modalidade
Fundo a Fundo, para apoio na organizagdo do
atendimento de urgéncia e emergéncia nas rodovias
que compde o anel de integragdo estadual.

O Secretirio de Estado da Saiide, gestor do Sistema Unico de Saiide do Parand, no
uso da atribui¢do que lhe confere o art. 4°, incisos VI e XIII, da Lei Estadual n° 19.848, de 3
de maio de 2019, e o art. 8 inciso IX, do anexo 113060_30131, do Decreto Estadual n®
9.921, de 23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Saiide do Parana,
além do disposto na Lei Estadual n° 13.331, de 23 de novembro de 2001, Cédigo de Saide do
Estado e,

- considerando as diretrizes e principios para a consolidagdo do Sistema Unico de
Satde, art. 196 da Constituigdo Federal 1988, que dispde sobre universalidade, integralidade,
equidade, hierarquizagdo e controle social;

- considerando o artigo 17 da Lei Federal n° 8080, de 19 de setembro de 1990, que
dispde sobre a diregdo estadual do Sistema Unico de Satde, e, em seu inciso I dispde que
compete a diregdo estadual prestar apoio técnico e financeiro aos Municipios e executar
supletivamente agdes e servigos de satude;

- considerando a Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece
os critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a saide e as normas de fiscalizagdo,
avaliagiio e controle das despesas com saude nas trés esferas de governo, e, em seu art. 19,
combinado com o artigo 20, dispdem que o rateio dos recursos dos Estados transferidos aos
Municipios para agdes e servios piblicos de salide serd realizado segundo o critério de
necessidades de saiide da populagdo e levard em consideragdo as dimensdes epidemiologica,
demografica, socioecondmica ¢ espacial e a capacidade de oferta de agdes ¢ de servigos de
saide, observada a necessidade de reduzir as desigualdades regionais, nos termos do inciso II
do § 3° do art. 198 da Constituigdo Federal, devendo as transferéncias dos Estados para os
Municipios destinados a financiar agdes e servicos publicos de salde, serem realizadas
diretamente aos Fundos Municipais de Saide, de forma regular e automdtica, em
conformidade com os critérios de transferéncia aprovados pelo respectivo Conselho de Saide;

- considerando a Lei Complementar Estadual n® 152, de 10 de dezembro de 2012,
que dispde sobre o Fundo Estadual de Satide - FUNSAUDE, regulamentado pelo Decreto n®
7.986, de 16 de abril de 2013, com finalidade de “captar, gerenciar, prover e aplicar os
recursos financeiros destinados ao desenvolvimento das agdes e servigos publicos de sade”,
cuja gestdo compete ao Secretdrio de Estado da Satde;

- considerando a Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 6, de 2 outubro de 2017, que
versa sobre as normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as
acdes e os servigos de saiide do Sistema Unico de Satide que no seu Titulo I, art. 2° dispde que
o financiamento das agdes e servigos de salide é de responsabilidade das trés esferas de gestdo
do Sistema Unico de Satide (SUS);
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

- considerando o Plano Estadual de Satide do Parana 2020 — 2023, a configuragio do
SAMU no Parana esti estruturada por regides, com a proposta de integrar, hierarquizar e
aperfeigoar o fluxo dos usudrios na rede. J& o SIATE divide as responsabilidades pelo
atendimento pré-hospitalar mével de origem traumatica fazendo com que o SAMU priorize
atendimentos clinicos;

- considerando o Objetivo 13 do Plano Estadual de Saide 2020-2023, que visa
proporcionar acesso e assisténcia qualificada em tempo oportuno as pessoas em situagdo de
urgéncia em todo o territério do Paran;

- considerando o proeminente encerramento do contrato com as concessiondrias
responsaveis pelo pedégio nas rodovias do Estado, e consequentemente, a suspensdo da
prestagio do servigo de resgate, previstos para o dia 28 de novembro de 2021 as Oh, podendo
ocasionar prejuizo e comprometer a seguranga da populagdo paranaense que trafega nas
rodovias;

- considerando o compromisso do Estado em apoiar os municipios no implemento e
agdes de atengdo qualificada a populagdo, viabilizando condigdes assistenciais e de gestdo
para os municipios;

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o repasse financeiro, em carater excepcional de recursos de custeio,
na modalidade Fundo a Fundo, conforme detalhado no Anexo I desta Resolugdo, pelo periodo
de 12 (doze) meses, com inicio de repasses para competéncia de dezembro de 2021.

§ 1° O incentivo de custeio tera repasse fundo a fundo, do Fundo Estadual de Satde
para os Fundos Municipais de Saide do Parani, conforme listagem detalhada no Anexo I
desta Resolugdo, para apoio na organizagdo do atendimento de urgéncia e emergéncia nas
rodovias que compde o anel de integragdo estadual, nio podendo ser destinado a outra
finalidade.

§ 2° Nio prevé a habilitagdo e/ou qualificagdo do componente SAMU.

Art. 2° Os Municipios deverdio solicitar a sua adesdo ao incentivo por meio de
expediente encaminhado & Secretaria de Estado da Satde, justificando a necessidade e
indicando a destinagfo na aplicagdo do recurso pretendido segundo o objeto desta Resolugdo.

Paragrafo iinico A adesdo do municipio ao incentivo, deverd ser formalizada por
meio da assinatura do Termo de Adesdo ao incentivo estadual de custeio, conforme modelo
constante do Anexo II desta Resolug@o.

Art. 3° Para solicitar Adesfio ao Incentivo decorrente desta Resolugio, os Municipios
listados no Anexo I desta Resolugdo, deverio encaminhar requerimento formal para
apreciacio da SESA, contendo os seguintes documentos:

I - Oficio do Gestor Municipal solicitando o incentivo;

II - Declaragio de uso exclusivo para o SUS;
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III - Apresentar copia autenticada de RG, CPF e ata de posse do Prefeito;

IV - Minuta do Termo de Adesio, conforme Anexo II desta Resolugdo e a declaragio
de designagio de servidor para exercer a atividade de Fiscal do Termo de Adesdo pelo
Municipio.

§ 1° Os documentos relacionados nos incisos deste artigo deverdo ser encaminhados
as respectivas Regionais de Satde, sob pena de ser indeferido caso a documentagéo esteja
incompleta.

§ 2° As Regionais de Saude, de posse dos documentos encaminhados pelo Municipio
para adesdo ao Incentivo, objeto desta Resolugdo, deverdo instaurar os procedimentos no e-
Protocolo Digital no dmbito da Administragdo Publica do Estado do Parana, nos termos do
Decreto n® 5.389, de 24 de outubro de 2016.

§ 3° O incentivo financeiro somente podera ser utilizado para os fins desta
Resolugdo, e 0 municipio ao aderir compromete-se a cumprir com as obrigagdes elencadas no
Anexo II (Termo de Adesdo).

Art. 4° O incentivo prevé auxiliar os municipios com os gastos referentes a locagdo
de viaturas para compor o SAMU, temporariamente, manutengdo e combustivel, bem como
gastos com contratagio de profissionais habilitados, conforme previsto na Portaria GM/MS n®
2.048, de 05 de novembro de 2002.

§ 1° Os documentos comprobatorios das despesas efetuadas, bem como os outros
documentos que derem origem ao Relatorio de Gestdo, deverdo ser mantidos a disposigdo dos
orgdos de controle interno e externo, por um periodo de cinco anos, a contar da data das
respectivas prestagdes de contas;

§ 2° O incentivo de que trata a presente Resolugdo nio poderd ser utilizado na forma
de investimentos.

Art. 5° E de responsabilidade dos municipios disponibilizar local apropriado para a
instalagdo das ambulancias, fornecer uniforme e alimentagdo aos trabalhadores conforme as
normas e legislagdes existentes, bem como todas as obrigagdes trabalhistas, sociais,
previdencidrias, tributérias e as demais previstas na legislagdo especifica, cuja inadimpléncia
ndo transfere responsabilidade a Secretaria de Estado da Satde.

Art. 6° O funcionamento do servigo serd de forma ininterrupta nas 24 (vinte e
quatro) horas do dia, inclusive finais de semana e feriados, tripuladas por equipe completa,
com uso adequado de Equipamentos de Protegdo Individuais — EPIs;

Art. 7° Para receber o incentivo de que trata a presente Resolugdo, o municipio
devera adotar praticas de anticorrupgdo conforme preconiza a Lei Federal 12.846, 01 de
agosto de 2013, e o Decreto Estadual 11.953, de 10 de dezembro de 2018.
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GOVERNO DO ESTADO
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Art. 8° A Secretaria de Saiide, por meio das Regionais de Saude, bem como dos
Comités de Urgéncia, fard o monitoramento da execugdo dos servigos ¢ agdes na assisténcia a
satide, no ambito dos municipios de sua abrangéncia.

Art. 9° Poderd a qualquer momento a Secretaria de Estado da Saide por meio do
Controle Interno em parceria com o Fundo Estadual de Saude, Gestor dos recursos financeiros
destinados a agdes e servios publicos de saude, fazer a verificagdo “in loco”. Caso haja
comprovado quaisquer irregularidades estard o responsdvel sujeito as sanges previstas na Lei
n° 8429, de 1992 — Lei de Improbidade Administrativa.

Art. 10 As transferéncias de que trata esta Resolugdo serdo suspensas aos municipios
habilitados quando:

I - Constatado pagamento de despesas alheias a drea de saude.

Art. 11 O incentivo financeiro estadual previsto nesta Resolugdo ¢ proveniente do
convénio firmado entre o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes — DNIT e o
Estado do Paran4, através do Departamento de Estradas de Rodagem — DER, tratando-se de
valores excepcionais destinados ao periodo em que ndo hid concessdo das rodovias
paranaenses.

§1° A despesa correréd por conta do Tesouro do Estado, devendo onerar:

I - Agio 568 —Fortalecer a Linha de Cuidado em Urgéncia e Emergéncia, na
modalidade Fundo a Fundo;

II - Fonte: 100 — Tesouro do Estado

Art. 12 Esta Resolugdo poderd ser revogada a qualquer tempo a critério da
autoridade competente da Secretaria de Saide do Estado do Parana.

Art. 13 Esta resolugio entrard em vigor na data de sua publicagdo, com efeito
financeiro a partir da competéncia Dezembro de 2021.

Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Assinadoe eletronicumente
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)
Secretario de Estado da Saude
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ANEXO I DA RESOLUCAOQ SESA N° 1034/2021
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Municipios Contemplados

A Secretiria de Saade do Estado do Parana, estabelece o repasse temporario de
recurso financeiro de custeio para incremento do Servicos de Atendimento Movel de
Urgéncia, aos municipios listados na planilha abaixo, para dar condigdes para manutengo,
adequagdo e assisténcia dos servigos prestados no atendimento de urgéncia e emergéncia nas
rodovias que compde o anel de integragdo estadual.

RS Municipio Bravo | Alfa Valor Abrangéncia Consorcios
1 Paranagua 1 R$ 50.000,00 1 RS CISLIPA
1 Morretes 1 RS 195.000,00 1 RS CISLIPA
1 Morretes 1 R$ 50.000,00 1RS CISLIPA
2 Campo Largo 1 R$ 50.000,00 2RS Campo Largo
2 |Sao José dos Pinhais 1 R$ 50.000,00 2RS S3do0 José dos Pinhais
3 Ponta Grossa 1 R$ 195.000,00 3RS CIMSAMU
3 Ponta Grossa 1 R$ 50.000,00 3RS CIMSAMU
3 Jaguariaiva 1 R$ 50.000,00 3RS CIMSAMU
3 Palmeira 1 R$ 50.000,00 3RS CIMSAMU
3 Palmeira 1 R$ 195.000,00 3RS CIMSAMU
4 Irati 1 R$ 50.000,00 4RS CIMSAMU
5 Nova Laranjeiras 1 R$ 50.000,00 5RS Guarapuava
5 Prudentopolis 1 RS 50.000,00 SRS Guarapuava
] Guarapuava 1 R$ 50.000,00 5RS Guarapuava
5 Laranjeiras do Sul 1 R$ 50.000,00 5RS Guarapuava
5 Pitanga 1 RS 50.000,00 5RS Guarapuava
9 Foz do Iguagu 1 R$ 50.000,00 9RS Foz do Iguagu
9 Medianeira 1 R$ 50.000,00 9RS Medianeira
10 Cascavel 1 R$ 195.000,00 10 RS CONSAMU
10 Cascavel 1 R$ 50.000,00 10 RS CONSAMU
10 Guaraniagu 1 R$ 50.000,00 10RS CONSAMU
10 Corbélia 1 R$ 50.000,00 10 RS CONSAMU
11 Campo Mourdo 1 R$ 50.000,00 11 RS CIUENP
12 Umuarama 1 R$ 50.000,00 12RS CIUENP
13 Cianorte 1 R$ 50.000,00 13RS CIUENP
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14 Paranavai 1 R$ 50.000,00 14 RS CIUENP
15 Colorado 1 R$ 195.000,00 15RS PROAMUSEP
Maringa (UBS
15 Floriano) 1 R$ 50.000,00 15 RS PROAMUSEP
Presidente Castelo

15 Branco 1 R$ 50.000,00 15 RS PROAMUSEP
16 Apucarana 1 R$ 50.000,00 16 RS Apucarana
16 Arapongas 1 RS 50.000,00 16 RS Arapongas
17 Londrina 1 R$ 50.000,00 17 RS Londrina
17 Londrina 1 R$ 50.000,00 17RS Londrina
18 | Cornélio Procopio 1 R$ 195.000,00 18 RS CISNOP

18 Congoinhas 1 R$ 50.000,00 18 RS CISNOP
19 | Santana do Itararé 1 R$ 50.000,00 19 RS CISNOP

19 Joaquim Tavora 1 R$ 50.000,00 19 RS CISNOP
21 Telémaco Borba 1 R$ 50.000,00 21RS CIMSAMU
21 Ortigueira 1 R$ 50.000,00 21RS CIMSAMU

’ €&
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ANEXO IT DA RESOLUCAQO SESA N° 1034/2021

TERMO DE ADESAO AO INCENTIVO FINANCEIRO DE CUSTEIO, PARA APOIO
NA ORGANIZACAO DO ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA NAS
RODOVIAS QUE COMPOE O ANEL DE INTEGRACAO ESTADUAL.

A Secretaria de Saude do Estado do Parana, estabelece o repasse temporério de
recurso financeiro de custeio para incremento do Servigos de Atendimento Movel de
Urgéncia, aos municipios listados no Anexo I da Resolugdo 1034/2021. Para tanto, possui
dotagiio orgamentéria especifica, e previsdo de repasse de recursos financeiros de custeio, na
modalidade Fundo a Fundo, para dar condigdes para manutengdo, adequagdo e assisténcia
adequada dos servigos prestados no atendimento de urgéncia e emergéncia nas rodovias que
compde o anel de integragdo estadual.

CLAUSULA PRIMEIRA - DA ADESAQO

O Municipio de , por meio do Fundo
Municipal de Saude, inscrito no CNPJ/MF n®: , ADERE ao
Incentivo Financeiro de Custeio, tempordrio, para apoio na organizagdo do atendimento de
urgéncia e emergéncia nas rodovias que compde o anel de integragéo estadual.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui objeto deste TERMO DE ADESAO o repasse de recursos de custeio, temporério e
complementar por parte da SESA ao Municipio de , ha
modalidade fundo a fundo, com finalidade de apoiar na organizagdo do atendimento de
urgéncia e emergéncia nas rodovias que compde o anel de integragdo estadual.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO:

I. Cumprir integralmente o estabelecido na legislagio vigente acerca dos servigos, no ambito
federal e estadual — Portarias, Deliberagdes, Normas e afins;

II. Manter os servigos que compdem a linha de cuidado de urgéncia e emergéncia, inclusive
nos trechos rodoviarios que compde o anel de integragdo estadual, prestando atendimento
oportuno e de qualidade 4 populagio;

I1I. Compor o Comité Gestor de Urgéncia local / regional / macrorregional, na forma da
legislagdo vigente, e contribuir para seu pleno funcionamento, viabilizando a gestdo da rede
de urgéncia regional;

IV. Ter Fundo Municipal de Satde e Conselho Municipal de Salde instituido e em
funcionamento;

V. Ter Plano Municipal de Saiide vigente e aprovado pelo Conselho Municipal de Satde.

VI. Adotar praticas de anticorrupgio conforme preconiza a Lei Federal 12.846, de 1° de
agosto de 2013, e Decreto Estadual 11.953 de 10 de dezembro de 2018.

VII. Concordar com e autorizar a avaliagdo das despesas efetuadas, mantendo a disposi¢io
dos orgios de controle interno e externo todos os documentos, contas e registros
comprobatorios das despesas efetuadas.

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, o° 170 — Rebougas ~ CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parani — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
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CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES DA SESA:

Repassar para o MUNICIPIO o recurso financeiro para a consecugdo do objeto constante da
clausula II do presente Termo, considerando ainda o contido no Artigo XX e Paragrafos da
Resolugdo SESAn° ____/2021.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS

O  municipio fara jus ao montante de
( ), que correrd & conta da Dotagdo
Orgamentaria especifica da Secretaria de Estado da Saiide, recursos da Fonte do Tesouro do
Estado, e sera repassado mensalmente, por no maximo 12 (doze) meses.

; CLAUSULA SEXTA - DOS PRAZOS
O repasse serd automatico de acordo com as condigdes estabelecidas no objeto e uma vez
atendidas as obrigagdes do municipio responséavel.

CLAUSULA SETIMA — DA RESCISAO E DA DENUNCIA

Este Termo de Adesdo podera ser rescindido, no caso de inadimplemento de quaisquer de
suas Clausulas, especialmente quando constatadas as seguintes situagdes:

L. quando nfo for executado o objeto proposto na Cléusula I1.

II. quando do nfio cumprimento de qualquer cldusula deste Termo de Adesdo.

CLAUSULA OITAVA - DO SALDO REMANESCENTE

Ao final do processo para aplicagdo dos recursos, objeto deste Termo de Adesdo, constatado
que o valor total da aplicagdo foi inferior ao recurso financeiro aprovado pela Resolugio da
SESA, o Gestor Municipal podera pedir para utilizar o saldo remanescente do Termo de
Adesdo.

Caso exista saldo da aplicagdo financeiro do recurso repassado, o Municipio podera solicitar a
utilizagdo nos mesmos termos da Resolugdo XXXXX/2021.

Os pedidos para utilizagdo do saldo remanescente e do saldo de aplicagio financeira deverdo
ser encaminhados 2 SESA, com Oficio e justificativa, acompanhado do Termo de Referéncia
com as alteragdes propostas, para andlise e aprovagdo ou nio da SESA.

CLAUSULA NONA - DAS DISPOSICOES GERAIS
Questdes omissas a este documento deverdo ser resolvidas no &mbito da Comissdo
Intergestores Bipartite do Parana.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro Central da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba, para dirimir
qualquer davida ou litigio que porventura possa surgir da execugio deste Termo de Adeséo,
com expressa rentincia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E, para firmeza do
que foi pactuado, assinam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que
surtam seus efeitos juridicos e legais.

Local, . de de 2021.

GABINETE DO SECRETARIO
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Palacio Marumbi, Morretes, 03 de maio de 2022.

Mem. Int. 031/2022 - GAB
Ref: Projeto de Lei Ordinaria n°® 2.336/2022

Encaminha-se o Projeto de Lei Ordinaria n°® 2.336/2022 “autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadagéo ao Orgcamento Geral do Municipio de
Morretes, na importancia de R$ 1.450.000,00 (um rﬁilhéo e quatrocentos e cinquenta mil
reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°, inciso Il, ambos da Lei
Federal n.° 4.320, de 17 de marco de 1964 e da outras providéncias”, de iniciativa do Poder
Executivo Municipal, para a Diretoria Legislativa desta Casa para que proceda a:

— Instauracédo e Abertura do respectivo Processo Legislativo (PL);
-~  Encaminhamento a Procuradoria da Casa para exarar parecer juridico acerca da
legalidade do presente projeto.

— Encaminhamento aos Excelentissimos Vereadores.

Sem mais para o momento, desde ja agradego a atengdo e empenho, aproveito o ensejo

para manifestar alta estima e distinta consideracéo e aprego.

Atenciosamente,

Presidente

SR. JOAO ALBERTO PEREIRA JUNIOR.
DIRETOR LEGISLATIVO DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTA.




CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que na data de hoje autuei e instaurei o presente
Processo Legislativo sob o nimero 030/2022, que tem como objeto o Projeto de
Lei Ordinaria n° 2.336/2022 que “autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar por Excesso de Arrecadagao ao Orgamento Geral do Municipio de
Morretes, na importancia de R$ 1.450.000,00 (um milhdo e quatrocentos e
cinquenta mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°,
inciso II, ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964 e da outras

providéncias”.

Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 03 de maio de 2022.

Joao Alb Pereira Junior
Dir egislativo




Palacio Marumbi, Morretes, 05 de maio de 2022.

Mem. Int 029/2022
Ref: Solicitagdao de Parecer Juridico

Prezada Senhora,

Venho através do presente, encaminhar a Procuradoria o Projeto de Lei Ordinaria n®
2.336/2022 que “autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadacao
ao Orcamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 1.450.000,00 (um milhao e
quatrocentos e cinquenta mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°, inciso
Il, ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964 e da outras providéncias”.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os sinceros votos de

estima, distinta consideracéao e aprego.

Atenciosamente,

RECEBIDO
EM:&i&L&

il

Joao Albert eréira Junior
Direto islativo

DRA. DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES. r\)&sinatura —
MD. PROCURADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTE PREDIO.




Palacio Marumbi, Morretes, 05 de maio de 2022.

Mem. Int 030/2022
Ref: Solicitagao de Parecer Contabil

Prezado Senhor,

Venho através do presente, encaminhar ao Setor Contabil o Projeto de Lei Ordinaria
n° 2.336/2022 que “autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar por Excesso de
Arrecadacdo ao Orcamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 1.450.000,00
(um milho e quatrocentos e cinquenta mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | ¢/c art.
43,§ 1°, inciso ||, ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964 e da outras providéncias”.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os sinceros votos de

estima, distinta consideracao e apreco.

Atenciosamente,

RECEBIDO
EM: OYIQS—I Zosz.)_

DINOEL ALVES DO CARMO Assinatura
CONTADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTE PREDIO. Dinoel Alves do Carmo
Contador
CRC PR 0439.045/0.

Portana U0 (/2010




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PARECER

Assunto: Analise do Projeto de Lei n° 2336/2022 que: “Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadagao ao
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 1.450.000,00
(um milhdo e quatrocentos e cinquenta mil reais), nos termos do disposto no
art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°, inciso |l, ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17
de marcgo de 1964 e da outras providéncias”.

O Projeto de Lei versa sobre a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar por Excesso de Arrecadagdo ao Orgamento Geral do Municipio
de Morretes, na importancia de R$ 1.450.000,00 (um milhdo e quatrocentos e
cinquenta mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°,
inciso Il, ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de marco de 1964 e da outras
providéncias.

Analisando a rubrica para a abertura de Crédito Adicional Suplementar
por Excesso de Arrecadacao referida, podemos verificar que de acordo com a
LOA Lei Ordinaria n® 678/2022, a rubrica deveria ser esta:

Orgao: 07 Secretaria Municipal de Satde

Unidade: 07002 Fundo Municipal de Saude

10.000.0000.0.000. Saude

10.301.0000.0.000. Atengéo Basica

10.301.1001.0.000. Consércios Pulblicos voltados a salde
07.002.10.301.1001.2.037. Participagao no Cislipa - Consércio Intermunicipal
de Saude

3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
1.002 - Recursos de Contratos de Rateio dos Consércios Publicos Publicos
dest. a Outras Despesas Correntes

E o parecer. ;..: E C E B l D G

Morretes, 05 de maio de 2022.

—
( e I
NG Eily _—V;f— -
DINOEL ALVES DO CARMO
Contador

Dinoel Alves do Carmo
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Oficio n° 074/2022
Assunto: Devolugédo de Projeto de Lei

Senhor Prefeito,

Em atendimento ao Parecer exarado pelo Contador da Camara Municipal
(anexo), que realizou andlise preliminar do Projeto de Lei n° 2.336/2022 para apreciagao
desta Casa, foi constatado equivoco relacionado a rubrica orgamentaria da suplementacéo,
raz&o pela qual necessario se faz a DEVOLUGCAO do referido Projeto para adequaco.

Assim, na oportunidade queremos externar nossos votos de estima, distinta

considerac&o e apreco.

Atenciosamente,

Pasfor Deimeval 'Borb%
Presidente J

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES '
PREFEITURA MUNICIPAL

MORRETES — PARANA.




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

CNPJ:-76.022.490/0001-99
ROCHA POMBO, 10 - CENTRO
Exercicio:- 2022

. ) PROCESSO N° 2236 /2022
Excelentissimo Senhor Prefeito, DATA: 05/05/2022 - :11:14:45
TIPO: 1 - Geral (Interno)

Requerente:  Camara Municipal de Morretes

CPF/CNPJ:  01.532.197/0001-72 RG/Insc. Est.:

Endereco: PRACA CONSELHEIRO SINIMBU,

Complemento: Prédio Principal Bairro: CENTRO
Cidade: MORRETES - CEP: 83350-000
Telefone: (41) 3462-1386 Celular: (41) 3462-1386

ASSUNTO/MOTIVO: Geral

Cimara Municipal de Morretes , supra qualificado, vem respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia requerer para
que determine a repartigédo competente desta Prefeitura que lhe expega:

Devolugao de Projeto de Lei. Oficio 074/2022

Observagao:

End. Correspondéncia:CONSELHEIRO SINIMBU - N°: 50
Bairro: CENTRO

Cidade: MORRETES - PR

CEP: 83350000 Complemento:Prédio Principal
Telefone:(41) 3462-1386 - Celular:(41) 3462-1386 - Email: presidencia@morretes.pt.leg.br

S

[ Zona: Quadra: Data Cadastro Lote: J

Nestes termos,
Pede deferimento.

Camara Municipal de Morretes
Requerente



MORRETES
Oficio n°312 /2022 - GAB.

Morretes, 06 de maio de 2022
Exmo. Sr.
Vereador Pastor Deimeval Borba
Presidente da Camara Municipal de Morretes

Morretes - PR
Senhor Presidente,

Considerando o Oficio n® 74/2022 encaminhado dessa Casa de Leis, que
devolveu o Projeto de lei ordinaria n® 2.336/2022, para adequagdes a rubrica
orgamentaria destinada ao recurso relacionado a RESOLUCAO SESA n°
1034/2021, corrigimos e reencaminhamos o referido projeto para continuidade

de sua deliberagao.

Considerando o apontamento realizado pelo Senhor Contador
referente a rubrica 3.7.77.70.00.00 destinada ao Rateio Pela Participagao em
Consorcio Publico, explicamos que mantemos a rubrica 3.3.71.70.00.00 para

que a natureza da despesa nao contemple no indice de pessoal.

Ficamos a disposicao para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Praca Rocha Pombo, n° 10 - Centro ~ Fone: (41) 3462-1266 - GEP 83,360-000 — Morretes/PR
CNPJ n® 76.022 480/0001-99
Site. www. morretes. pr gov br — E-mail gabinete@morretes pr.gov.br
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ORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL N° 21/2022

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 2 3 3 6 / 2 02 2

MENSAGEM

Excelentissimo Senhor

Vereador Presidente da Caimara Municipal de Morretes — Estado do Para-
na,

Pastor Deimeval Borba,

Encaminhamos a mensagem de Projeto de Lei de Iniciativa do
Poder Executivo n.° 21/2022, em regime de urgéncia, que “autoriza a abertura
de Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadag¢do ao Orgamento
Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 2.450.000,00 (dois
milhées, quatrocentos e cinquenta mil reais), nos termos do disposto no art. 41,
inciso I ¢/c art. 43, § 1°, inciso II, ambos da Lei Federal n.® 4.320, de 17 de
marco de 1964 e da outras providéncias”.

Contando com a acolhida e aprovacao deste, renovamos a Vossa
Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e
consideracéao.

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes.pr.gov.br — e-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br
Paginal de 5



MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL N° 21/2022

gustiricativa: 2336/ 20 22

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Encaminhamos o Projeto de Lei de Iniciativa do Poder Executivo
n.° 21/2022, em regime de urgéncia, que “autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadacdo ao Orcamento Geral do
Municipio de Morretes, na importancia de R$ 2.450.000,00 (dois milhdes,
quatrocentos e cinquenta mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso I
c/c art. 43, § 1° inciso II, ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de marc¢o de
1964 e da outras providéncias”.

Considerando que as despesas referentes a Secretaria Municipal
de Saude sao de extrema importancia para o nosso Municipio e para a atual
gestdo, dispomos para apreciacao o projeto para que seja acrescido ao nosso
orcamento da mencionada pasta,para que possamos fazer o devido uso.

Os recursos sao provenientes de repasse financeiro, em carater
excepcional de recursos de custeio do Estado, do Fundo Estadual de Saude
para o Fundo Municipal de Saude, para apoio na organizacao do atendimento
de urgéncia e emergéncia nas rodovias que compode o anel de integracao
estadual, ndao podendo ser destinado a outra finalidade.

Com efeito, se faz necessaria a suplementacao de dotacgao
orcamentaria por excesso de arrecadacao, de modo a autorizar a incorporacao
dos recursos financeiros, para futura destinagdo das verbas ao SAMU -
Servico de Atendimento Mdvel de Urgéncia, em conformidade com a Resolucao
n® 1.034/2021 da Secretaria Estatual de Saude — SESA, do Estado do Parana.

Com a aprovacdo da presente proposta legislativa, os valores
serdo repassados para apoio do atendimento de urgéncia e emergéncia nas
rodovias que compde o anel de integragao estadual, anteriormente atendidos
pela ECOVIA, mas em consideragao ao encerramento do contrato, hoje
atendidos pelos Municipios.

Praga Rocha Pombo. 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes.pr.gov.br — e-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br
Pagina2 de §

9 -~ sa)\

g



5

MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE
E a justificativa.

Contando com a acolhida e aprovacido deste, renovamos a Vossa
Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e
consideracao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 06 de maio de 2022.

W
SEBASTIAC-BRI¥DAROLLI JUNIOR

Praga Rocha Pombo, 10, Centro - Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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MORRETES

CREFEITURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 23 36 / 20 22

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar
por Excesso de Arrecadacdo ao Orcamento Geral do
Municipio de Morretes, na importancia de R$
2.450.000,00 (dois milhodes, quatrocentos e cinquenta
mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso |
c/c art. 43, § 1°, inciso lI, ambos da Lei Federal n.°
4.320, de 17 de marco de 1964 e da outras
providéncias”.

Art. 1°Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadac¢dao ao Orcamento Geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parana, na importancia de R$ 2.450.000,00
(dois milhoes, quatrocentos e cinquenta mil reaisj, nas rubricas abaixo
relacionadas:

07 - Secretaria Murnicipal de Saude

07.002 — Fundo Municipal de Saude

07.002.10 - Saude

07.002.10.301 - Atencao Basica

07.002.10.301.1001 - Consorcios Publicos Voltados a Satude

07.002.10.301.1001.2.037 - Participacao no Cislipa — Consorcio
Intermunicipal de Saude

3.3.71.70.00.00 - Rateio Pela Participacao em Consorcio Publico

Fonte: 1002 - Recursos de Contratos de Rateio dos Consércios
Biiblicos ssossimmmmmmmrummims oo tisiss s ianmsassssssn 2o R 2 450,000,000

TOTAL: ... veivieinn e R$ 2.450.000,00
Art. 2°.0 valor indicade como crédito adicional suplementar

acima sera acrescido na programacao inanceira ¢ no cronograma de execugao
mensal de desembolso para ¢ stual exercicio financeiro, conforme codigo

Praga Rocha Pombo, 10, Centr - Fone (1) 3462-1266. CinP $3350-000. Morretes - Parana.
Site: www.mgorieles.pigov.br - s-maii cabinele@morretes.pr.gov.br
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MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE
abaixo:
Receita:17.24.50.01.09.00.00.00---====-=mmmmmmmmmmmmmmememm R$ 2.450.000,00

Art. 3°.Com base nas alteracoes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizacao dos planos or¢camentarios PPA, LDO e LOA para o presente
exercicio.

Art. 4°.A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera
de acordo com o determina o §2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 5°.A presente Lei entrara em vigor na data de sua
publicacao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 06 de maio de 2022.

K5
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BRINDAROLLI JUNIOR
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ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTON® (0 (04 2/2029
DE REGIME DE URGENCIA PARA VOTAGAO EM PLENARIO

Os Vereadores abaixo assinados diante do disposto no inciso Il do §1°
do artigo 148 do Regimento Interno apresentam ao Plenario da Camara
Municipal para apreciacao o presente Requerimento para que seja aplicado o
regime de urgéncia para discussao e apreciagao unica do seguinte Projeto:

PROJETO DE LE!I ORDINARIA N° 2.336/2022 — Suamula: “Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadacao
ao Orcamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de
R$2.450.000,00(cdois milhées, quatrocentos e cinquenta mil reais), nos
termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, §1°, inciso ll, ambos da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964 e da outras providéncias”.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitagdo para apreciagdo em regime de urgéncia se faz
necessaria, haja vista que os recursos sac provenientes de repasse financeiro,
em carater excepcional de recursos de custeio do Estado. mas especificamente
do Fundo Estadual de Saude para o Fundo Municipal de Saude, servindo para
apoiar o atendimento de urgéncia e emergéncia nas rodovias que compde 0
anel de integragao estadual, se fazendo necessaria a presente suplementagao
de dotacdo orcamentaria por excesso de arrecadagado para autorizar a
incorporacao dos recursos financeiros e futura destinagao das verbas ac SAMU
— Servico de Atendimento Movel de Urgéncia, em conformidade com a
Resolugado n°® 1.034/2021, da Secretaria Estadual de Sautde - SESA., do Estado
do Parana, nao podendo colocar em risco a tutela do interesse publico que os
envolvem, sendo o presente projeto apreciado em trés votacbes causaria
prejuizo ao objetivo da seguridade juridica tutelada em referido Projeto.

Nestes termos pedem deferimento.

Palacio Marumbi, Sala das Sessoes, Morretes, 11 de maio de 2022

Camara Municigal de Marretes
Datald / Q3. [ 2L
4 ARROYADO.

Vereador / VAR

Nk

Rua Consetheifo Sinimbu, &
Fone/Fax: (41) 3462-1381

CEP 83350-000 - Morretes - Paran:
www.morretes, prleg.b
camara@meorretes.orleg b



TERMO DE INSERGAO DE PAUTA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2.336/2022

Pareceres
(x) Comissées (x) (x) (x) Prazo
Favoravel Contrario vencido
Comissao de Constituigao, Justica e
Redacéao
Comissao de Finangas, Or¢camento
e Gestao

Comissao de Obras, Desenvolvimento e
Servigos Publicos

Legislacao Participativa, Fiscalizagao e
Controle

Comissao de Educacgao, Saude e Assuntos
Sociais

Nesta data, 11/05/2022, a Diretoria Legislativa concluiu o Processo Legislativo n® 030/2022 a
Presidéncia para andlise e inclusdo em pauta

OBS: A matéria esta acompanhada de Requerjimento de Urgéncia? ( x) Sim ( ) Nao

A matéria possui Propostas de Emend

Joao Alberto/Rereira Junior
Diretor islativo

Concluo pela regularidade do Processo Legislatiyo e autorizo a

(x) Inclusdo em pauta.

() Devolugao

( ) Arquivamento

( ) Providéncias Juridicas

Presidente

( )Sim (x)Nao

Apreciagao Unica: 11/05/2022

12 votagao: / /

22 votacao: [/ |/

32 yotagao:. [/ /




PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2.336/2022

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar por Excesso de Arrecadagéao ao
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na
importancia de R$ 2.450.000,00 (dois milhdes,
quatrocentos e cinquenta mil reais), nos termos
do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°,
inciso Il, ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17

de margo de 1964 e da outras providéncias”.

(Origem Projeto de Lei Ordinaria n® 2.336/2022 de iniciativa do Poder Executivo Municipal
— Prefeito Sebastiao Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes — Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Suplementar por Excesso de Arrecadagao ao Orcamento Geral do Municipio de Morretes,
Estado do Parana, na importancia de R$ 2.450.000,00 (dois milhdes, quatrocentos e

cinquenta mil reais), nas rubricas abaixo relacionadas:
07 — Secretaria Municipal de Saude
07.002 — Fundo Municipal de Saude
07.002.10 — Saude
07.002.10.301 — Atencao Basica
07.002.10.301.1001 — Consércios Publicos Voltados a Saude

07.002.10.301.1001.2.037 - Participagdo no Cislipa - Consorcio

Intermunicipal de Saude

3.3.71.70.00.00 — Rateio Pela Participagao em Consorcio Publico

Fonte: 1002 — Recursos de Contratos de Rateio dos Consorcios Publicos ----
R$ 2.450.000,00




Art. 2°. O valor indicado como crédito adicional suplementar acima sera

acrescido na programacéo financeira e no cronograma de execugao mensal de desembolso

para o atual exercicio financeiro, conforme coédigo abaixo:

Receita:17.24.50.01.09.00.00.00 R$ 2.450.000,00

Art. 3°. Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagao

dos planos orgamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 4°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo

com o determina o §2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 5°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Marumbi, Camara Municipal, Morretes, 11 de maio de 2022.

Pa eimeval ba

Presidente




Palacio Marumbi, Morretes, 12 de maio de 20

Oficio n°® 077/2022
Assunto: Encaminhamento de Atos do Poder Legislativo Municipal.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia, conforme
previsdo legal, encaminhar as Indicagoes n° 203 a 212/2022 de iniciativa dos
\ereadores desta Casa e apresentadas na 14® Sessédo Ordinaria ocorrida na

data de 11 de maio do corrente ano.

Encaminhamos também, para atendimento de Vossa
Exceléncia no prazo legal estipulado pela Lei Organica do Municipio o

Requerimento n° 042/2022, aprovado por unanimidade pelo Plenario da Camara.

Encaminhamos ainda para Sangédo desta Municipalidade o
Projeto de Lei n° 2.336/2022, aprovado pela Camara Municipal de Morretes na

mesma Sessao Ordinaria.

Assim, na oportunidade externamos nossos votos de estima,

distinta consideragao e apreco.

Atenciosamente,

Past eimeval Bo

Presidente

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES - PARANA.




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

CNPJ:- 76.022.490/0001-99
ROCHA POMBO, 10 - CENTRO
Exercicio:- 2022

o , PROCESSO N° 2395/ 2022
Excelentissimo Senhor Prefeito, DATA: 12/05/2022 - :9:59:40
TIPO: 1 - Geral (Interno)

Requerente:  Cimara Municipal de Morretes

CPF/CNPJ:  01.532.197/0001-72 RG/Insc. Est.:

Enderego: PRACA CONSELHEIRO SINIMBU,

Complemento: Prédio Principal Bairro: CENTRO
Cidade: MORRETES - CEP: 83350-000
Telefone: (41) 3462-1386 Celular: (41) 3462-1386

ASSUNTO/MOTIVO: Geral

Camara Municipal de Morretes , supra qualificado, vem respeitosamente & presenca de Vossa Exceléncia requerer para
que determine 4 repartigio competente desta Prefeitura que lhe expega:

Encaminhamento de Atos do Poder Legislativo Municipal. Oficio 077/2022

Observagao:

End. Correspondéncia:CONSELHEIRO SINIMBU - N°: 50
Bairro: CENTRO
Cidade: MORRETES - PR

CEP: 83350000 Complemento:Prédio Principal
Telefone:(41) 3462-1386 - Celular:(41) 3462-1386 - Email: presidencia@morretes.pt.leg.br




MORRETES

Oficio n° 330/2022 —~ GAB.
Morretes, 13 de maio de 2022
Exmo. Sr.
Vereador Pastor Deimeval Borba
Presidente da Camara Municipal de Morretes

Morretes - PR

Senhor Presidente,

Pelo presente encaminhamos a Vossa Exceléncia, as respostas das
Proposigoes abaixo relacionadas:

- Indicagao n° 0330/2021, de autoria do Vereador Pastor Deimeval
Borba.

Coépia da Cl n° 364/2021 - Procuradoria, Parecer Juridico n® 118/2021.
Copia da Cl n° 128/2022 - Procuradoria, Parecer Juridico n® 065/2022.

- Requerimento n°® 0037/2022, de autoria do Vereador Julio Cesar
Cassilha.

Copia do Memorando Interno n® 270/2022, da Secretaria de Meio
Ambiente. Turismo, Cultura e Urbanismo.

- Requerimento n°® 0033/2022, de autoria do Vereador Airton Tomazi.

Coépia do Memorando Interno n® 271/2022, da Secretaria de Meio
Ambiente, Turismo, Cultura e Urbanismo.

- Indicagao n° 0468/2021, de autoria do Vereador Airton Tomazi.

Copia do Memorando Interno n°® 052/2022, da Secretaria de Agricultura e
Abastecimento.

- Indicacao n° 0189/2022, de autoria da Vereadora Luciane Costa
Coelho.

Cépia do Memorando Interno n® 274/2022 - MA.

- Indicagao n° 0201/2022, de autoria da Vereadora Luciane Costa
Coelho.

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone {41) 3462-1266. CEP $3350-000. Morretes - Parana
Site: www.morretes.pr.gov.br - e-mail. gabinete@morretes.pr gov.br
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MORRETES

Memorando Interno n® 275/2022 — MA.

- Indicagdo n° 0202/2022, de autoria da Vereadora Luciane Costa
Coelho.

Copia do Memorando Interno n° 27612022 - MA.

Reportando-nos ao Requerimento n® 0024/2022, de autoria da
Vereadora Luciane Costa Coelho, encaminhamos copia do Memorando
Interno n® 18072022 — GOV., para conhecimento.

Finalizando, anexamos a Lei Municipal n® 698/2022, para ser argquivada
nessa egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente,

SEBASTIAC BRINDAROLL! Sris
JUNIOR: 72117508987

Sebastido Brindarolli Junior
Prefeito

_ Praca Rocha Pombo, 10, Centro Fone (41} 3462-1266, CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes pr.gov.br — e-mail ga'mnete@mmretﬁs.prgav‘br
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MORRETES

LEI MUNICIPAL N° 698 DE 12 DE MAIO DE 2022

“Autoriza 4 abertura de Crédito Adicional Suplementar
por Excesso de Arrecadacao ao Orcamento Geral do
Municipio de Morretes, na importancia de R$
2.450.000,00 (dois milhoes, guatrocentos e cinguenta
rmil rea1s), nos termos do disposto no art. 41, inciso l ¢ /¢
art. 43, § 1, inciso 1l, ambos da Lei Federal n.® 4.320,
de 17 de marco de 1964 e da outras providéncias™.

[{Origer Projeto de Lei Ordindna n® 233072024 de Inciativa do Poder Executive Municipal -
Prefeito Sebastiao Brindarolh Juawwer.

A Camara Munapal de Morretes, Estado do Parana. APROVOU e eu, PREFLITO, no uso de

minhas atribuicoes legais, com fulcro disposto ne artigo 64, inciso 1V da Ler Organica Municipal,
SANCIONG a seguimte wes

Art. 1°.Esia Let autoriza ¢ Poder Executive @ abrir Credito
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadacas ao Orgamento Geral do
Municipio de Morretes, Estado do Paranta, na 1azportancia de R$ 2.450.000,00
(dois milhdes, guatrocentos ¢ cinquenta mil reais) nas rubricas abaixo
relacionadas:

07 - Secretacis Muricipal de Saode

U7.002 -~ Funde hMunicipal de Haune

07.002.10 - saad

37.002.10.301 - Atengan Basica

Cr.002.10.301.1001 - Consorcios Publicos Voitados a Saude

07.002.10.301.1001.2.057  Parucipacio no Cislipa - Consorcio
Intermunicipal de Saude

3.5.71.70.00.00 ~ Rateie few Pertcipacao em Consorcio Publico

Prag: Rocha Pombo, Wi wopty - P (41 Rt it i BBAE-000. Morretes - Parand
wictes prgos by

i AW Taedretes e sov bt e i@
Paganal de 2




@

MORRETES

BEITHIUAR

Fonte. 1002 - Recursos de Contratos de Rateio dos Consorcios
Publicos ------—--- e e =- RS 2.450.000,00

G K60 0 b Y . PPN SRR T g R$ 2.450.000,00

Art. 2°.0 valor indicado como crédito adicional suplementar acima
sera acrescido na programacao financeira ¢ no cronograma de execugao mensal
de desembolso para o atuai exercicio financeiro. conforme codigo abaixo:

Receita: 17.24.50.01.09.06.00.00- -=------ —<.--coo - - R$ 2.450.000,00

Art. 3°.Com base nas alteragoes desta Lei, fica aulorizada a
compatibilizacao dos planos orgamentarios PPA, LDO e LOA para o presente
exerciclo.

Art. 4°.A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de
acordo com o determina o §2°, do art. 187 ds Constituigdo Federal de 1988.

Art. 5°.A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

3

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 12 de maio de 2022,

gl

\!’@;,‘.-'

& WOLLI JONIOR

/
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI MUNICIPAL N* 698 DE 12 DE MAIO DE 2022

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar por Excesso de Arrecadagdo ao
Or¢amento Geral do Municipio de Morretes, na
importancia de R$ 2.450.000,00 (dois milhdes,
quatrocentos e cinquenta mil reais), nos termos
do disposto no art. 41, inciso I c/c art. 43, § 1°,
inciso 11, ambos da Lei Federal n.* 4.320, de 17
de margo de 1964 e dé outras providéncias™.

(Origem Projeto de Lei Ordindria n® 2.336/2022 de Iniciativa

do Poder Executivo Municipal — Prefeito Sebastido Brindarolh

Junior.

A Cimara Municipal de Morretes, Estado do Parana,

APROVOU e eu, PREFEITO, no uso de minhas atribui¢des

legais, com fulcro disposto no artigo 69, inciso IV da Lei
-~ Organica Municipal, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1°.Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadagdo ao
Orcamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana,
na importancia de RS 2.450.000.00 (dois milhdes, quatrocentos
e cinquenta mil reais), nas rubricas abaixo relacionadas:

07 — Secretaria Municipal de Saide

07.002 — Fundo Municipal de Satude

07.002.10 — Satde

07.002.10.301 — Atengido Basica

07.002.10.301.1001 — Consdrcios Publicos Voltados a Saude
07.002.10.301.1001.2.037 — Participagio no Cislipa -
Consércio Intermunicipal de Saude

3.3.71.70.00.00 — Rateio Pela Participagio em Consorcio

Publico

Fonte: 1002 — Recursos de Contratos de Rateio dos C onsorcios
Publicos ----===------ R$ 2.450.000,00

TOTAL:......ccvenen R$ 2.450.000,00

Art. 2°.0 valor indicado como crédito adicional suplementar
acima serd acrescido na programagdo financeira e no
cronograma de execucdo mensal de desembolso para o atual
exercicio financeiro, conforme codigo abaixo:
Receita:17.24.50.01.09.00.00.00------------ R$ 2.450.000,00

Art. 3°.Com base nas alteracdes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizagdo dos planos orgamentarios PPA, LDO ¢ LOA
para o presente exercicio.
Art. 4°.A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°
serda de acordo com o determina o §2°, do art. 167 da
Constitui¢io Federal de 1988,

Art. 5°.A presente Lei entrara em vigor na data de sua
publicagao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 12
de maio de 2022.

SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
Prefeito

Publicado por:

Deborah Charello dos Santos
Cédigo Identificador:81AD2C94
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que o Projeto de Lei n® 2.336/2022 foi aprovado na
142 Sessdo Ordinaria de 2022, posteriormente foi devidamente sancionado

tornando-se a Lei Municipal n° 698 de 12 de maio de 2022.

Portanto, dou por encerrado o Processo Legislativo n° 030/2022 e procedo 0

arquivamento do mesmo.

Palacio Marumbi, Morretes, 20 de maio de 2022.

Joao Albert®yPereira Junior
Diretof \-egislativo




